
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DEL COMUNE DI PARONA A SOTTOSCRIVERE
L'ATTO DI TRANSAZIONE NEI CONFRONTI DI
FINTEL ENGINEERING S.R.L. IN RELAZIONE AL
CORRISPETTIVO RICHIESTO PER LA
PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE
NECESSARIA ALL'OTTENIMENTO DEL
CONTRIBUTO STATALE COMPENSATIVO DEL
MINOR GETTITO I.C.I. SUI FABBRICATI D PER
L'ANNO 2010.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di novembre alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 114

Data 07-11-2017

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 114
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO DEL COMUNE DI PARONA A SOTTOSCRIVERE L'ATTO DI
TRANSAZIONE NEI CONFRONTI DI FINTEL ENGINEERING S.R.L. IN
RELAZIONE AL CORRISPETTIVO RICHIESTO PER LA PREDISPOSIZIONE
DELLA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA ALL'OTTENIMENTO DEL
CONTRIBUTO STATALE COMPENSATIVO DEL MINOR GETTITO I.C.I. SUI
FABBRICATI D PER L'ANNO 2010.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

      VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

VISTO l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali),
in merito alle competenze della Giunta Comunale;

CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione dell’art. 64, commi 1 – 3 L. 23 dicembre
2000 n. 388, nonché del successivo Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 1° luglio 2002 n. 197 (Regolamento recante determinazione
delle rendite catastali e conseguenti trasferimenti erariali ai Comuni), con contratto sottoscritto in
data 14 aprile 2010, il Comune di Parona ha affidato a Fintel Engineering S.r.l. l’incarico di studio,
analisi e predisposizione della documentazione necessaria all’ottenimento del contributo statale
compensativo dei minori introiti I.C.I. sui fabbricati classificati nel gruppo catastale D, oltre
all’attività di elaborazione ed invio della certificazione attestante gli effettivi aumenti della base
imponibile I.C.I., come disciplinata dalla L. 286/2006;

CONSIDERATO che, in data 29 agosto 2011, a fronte della radicale trasformazione del
sistema dei trasferimenti erariali adottato dal Legislatore a partire dal 2011, per effetto della nuova
normativa in materia di Federalismo Municipale introdotta dall’art. 2 D.Lgs. 23/2011, la
certificazione I.C.I. per i fabbricati di Cat. D relativa all’anno 2010, trasmessa dal Comune di
Parona nei termini di legge, è stata respinta da parte della Prefettura di Pavia e restituita al Comune,
non sussistendo i presupposti per l’erogazione del contributo, a fronte della fiscalizzazione della
maggior parte dei contributi e trasferimenti dello Stato a favore degli Enti Locali, tra cui anche
quello relativo alla certificazione I.C.I. dei fabbricati di Cat. D;

 CONSIDERATO che, malgrado la mancata erogazione del contributo relativo all’anno 2010,
in data 26 ottobre 2011, Fintel Engineering S.r.l. ha provveduto ad emettere fattura n. 195,
dell’importo di € 34.323,54 I.V.A. compresa, a titolo di corrispettivo dell’attività svolta in



relazione all’anno 2010, sebbene inutilizzata per sopravvenuta modifica legislativa, vantando
comunque il diritto al pagamento del corrispettivo pattuito in contratto, che non veniva peraltro
commisurato sul totale della certificazione predisposta in relazione all’anno 2010 (pari ad €
307.833,97), bensì sul corrispettivo certificato per l’anno 2009, pari ad € 246.665,76, a fronte della
sua fiscalizzazione e del mancato riconoscimento di somme aggiuntive per l’anno 2010;

CONSIDERATO che tra le parti è sorta una controversia in merito al pagamento della
sopracitata fattura, in quanto in Comune di Parona ha ritenuto che la prestazione non potesse
intendersi realizzata ai sensi dell’art. 4 del contratto stipulato tra le parti, non essendo mai stata resa
nota, sul sito istituzionale della Finanza Locale, l’entità del contributo riconosciuto per l’anno 2010
a favore del Comune (poi in ogni caso fiscalizzato) e non potendosi comunque considerare ultimata
l’attività affidata alla società, a fronte dell’intervenuta fiscalizzazione del contributo e della
successiva restituzione del certificato I.C.I. relativo al 2010 da parte della Prefettura di Pavia;

CONSIDERATO che, esperito con esito negativo il procedimento di negoziazione assistita,
con atto di citazione del 1° dicembre 2015, Fintel Engineering S.r.l. ha convenuto in giudizio il
Comune di Parona avanti al Tribunale di Udine, per vederlo condannare al pagamento dell’importo
di cui alla fattura n. 195, pari ad € 34.323,54 I.V.A. compresa, a fronte dell’attività che la stessa
società assumeva di avere svolto, nel rispetto dei termini contrattualmente previsti, per la
predisposizione della certificazione relativa all’anno 2010;

CONSIDERATO che, con comparsa di costituzione e risposta in data 2 marzo 2016, il
Comune di Parona ha contestato le richieste ex adverso formulate, chiedendo in via preliminare di
accertare e dichiarare, per effetto della normativa in materia di Federalismo Municipale di cui
all’art. 2 D.Lgs. 23/2011, la sopravvenuta inefficacia del contratto stipulato tra le parti in data 14
aprile 2010, nonché – nel merito – di accertare e dichiarare che nessun corrispettivo risultava
dovuto da parte del Comune a favore di Fintel Engineering S.r.l., in ragione dell’erronea
predisposizione della certificazione relativa all’anno 2010 e del mancato accertamento di alcun
minor gettito I.C.I. aggiuntivo rispetto a quello già certificato in relazione all’anno 2009, a fronte
dell’accatastamento dei fabbricati di Cat. D;

CONSIDERATO che, a seguito dell’intervenuta costituzione in giudizio del Comune di
Parona, il giudizio proposto da Fintel Engineering S.r.l. avanti alla Tribunale di Udine, identificato
al numero di R.G. 6166/2015, risulta allo stato ancora pendente;

CONSIDERATO che le parti, in corso di giudizio hanno ritenuto utile, attraverso reciproche
concessioni, transigere la controversia, tenuto conto dell’alea del giudizio, al fine di eliminare ogni
eventuale futura possibilità di contestazione sulle questioni oggetto di causa;

CONSIDERATO che, a tal fine, Fintel Engineering S.r.l. si è dichiarata disponibile ad
accettare, a transazione e saldo di ogni diritto e pretesa comunque dipendente dai rapporti in
oggetto, la somma omnicomprensiva e lorda di € 14.000,00, a titolo di totale pagamento del
corrispettivo dovuto per l’espletamento del sopracitato incarico per l’anno 2010, in accettazione
della proposta formulata dal Comune di Parona prima della proposizione della causa ed in quel
momento rifiutata da parte della società;

CONSIDERATO che, al fine di valutare l’accettabilità di tale proposta sotto un profilo
giuridico, nonché la convenienza di definire un accordo transattivo in rapporto ai presumibili costi
della controversia in sede giudiziale e alla possibilità che la stessa possa concludersi con un esito
positivo per l’Ente, il Comune di Parona ha acquisito apposita nota predisposta dallo Studio Legale
Fogagnolo di Ivrea, incaricato dal Comune per l’assistenza nel presente giudizio, nella quale è stata
confermata l’opportunità per il Comune di procedere alla definizione transattiva della controversia,
in forza delle condizioni di seguito esposte;

DATO ATTO che l’ammontare oggetto di questa transazione, da corrispondersi alla Società
Fintel Engineering S.r.l., trova copertura finanziaria nelle somme già iscritte nei residui passivi del
bilancio di previsione 2017/2019, con un disimpegno di spesa pari ad € 20.323,54 che rappresenta
un vero e proprio risparmio sull’impegno generale della spesa ed allo stesso tempo evita rischi del
proseguo di un giudizio del tutto incerto;



CONSIDERATO che, a fronte di tale accordo, tra le parti è stato quindi concordato il testo
dell’atto di transazione, unito in bozza alla presente deliberazione quale «Allegato A», per farne
parte integrante e sostanziale, al fine di giungere ad una definizione stragiudiziale della
controversia in oggetto;

DATO ATTO che il Sindaco, quale Rappresentante Legale dell’Ente tenuto alla
sottoscrizione dell’atto di transazione, è momentaneamente assente per motivi di salute, pertanto si
rende necessario individuare nel Responsabile del Servizio Finanziario, Pertile Dott.ssa Samantha,
il soggetto legittimato alla sottoscrizione;

RITENUTO che, a fronte della definizione di tale bozza di accordo, la presente deliberazione
di Giunta Comunale sia necessaria per autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, Pertile
Dott.ssa Samantha, a procedere alla sottoscrizione di tale atto di transazione stragiudiziale;

RITENUTO pertanto di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di
sottoscrivere tale atto di transazione, riconoscendo che la definizione di tale accordo risulta
vantaggiosa per il Comune;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal
responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e responsabile del servizio
ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del conto, con proprio verbale n. 18 del
07.11.2017;

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI RECEPIRE la bozza di atto di transazione stragiudiziale di cui all’ «Allegato A» alla1.
presente deliberazione, in cui è stata individuata la somma complessiva dovuta dal Comune
di Parona a favore di Fintel Engineering S.r.l. in relazione all’anno 2010, a fronte del
contratto sottoscritto tra le parti in data 14 aprile 2010;

DI RICONOSCERE la somma ivi riportata come congrua e favorevole all’Ente, in2.
funzione dell’atto di transazione che le parti si sono dichiarate interessate a sottoscrivere, per
evitare la prosecuzione di un contenzioso civile che potrebbe rivelarsi alquanto problematico
e costoso per il Comune;

DI DARE ATTO della momentanea assenza del Sindaco per motivi di salute;3.

DI DARE di conseguenza mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, Pertile Dott.ssa4.
Samantha, di sottoscrivere tale atto di transazione, impregiudicata – in caso di mancato
raggiungimento dell’accordo – la posizione del Comune, così come definita nella propria
comparsa di costituzione e risposta in data 2 marzo 2016;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.5.
134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 07-11-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 07-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-11-2017     al     24-11-2017

Addì 09-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-11-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-11-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


